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Vážení občané,
blížíme se ke konci roku 2023 a je mož-

né se ohlédnout, co se podařilo a co ne. Je-
likož jsem v každém zpravodaji popisovala 
stav různých projektů, uvádím jen krátký 
přehled, co se připravilo za posledního 
čtvrt roku.

Projekt „Chodník a parkování kolem 
obecního úřadu“  – Moravskoslezský kraj 
nám schválil dotaci ve výši 400 tisíc Kč na 
projektovou dokumentaci. Práce na pro-
jektu již začaly, byl proveden geologický 
průzkum.

Taktéž již běží projektové práce akce 
„Stavba komunikace ulice Lyskova a Lo-
mená“.

Vydáno je stavební povolení akcí 
„Chodníky v obci Krmelín“ (ul. Benátská, 
ul. Školní a  ul. Světlovská). Požádali jsme 
o  dotaci na realizaci stavby chodníku ul. 
Benátská a chodníku ul. Školní.

Rovněž máme vydáno stavební povo-
lení projektu „Obecní nájemní byty“ na 
pozemku u tenisových kurtů. Zde bohužel 
nedosáhneme na dotační titul, vyhlásíme 
výběrové řízení na realizaci stavby.

Na budovách obecního úřadu a obecní-
ho domu byla dokončena realizace foto-
voltaických elektráren, 14. 11. 2023 byly 
připojeny.

Společnost MDP Geo zpracovala 
pasportizaci budovy obecního domu 
a objektu bývalé modlitebny na ulici Kos-
telní. Podklady poslouží ke zpracování pro-
jektu oprav uvedených budov.

Vyhlásili jsme výběrové řízení na zpra-
cování projektu „Obřadní síň Krmelín“, 
přestavba budovy bývalé modlitebny na 
multifunkční kulturní prostor pro potře-
by obce, který by splňoval podmínky pro 

konání slavnostních i  smutečních obřadů 
(zahrnuto je i  sociální zázemí - WC, malá 
kuchyňka).

Společnost ANTEE zpracovala nové 
webové stránky obecnímu úřadu, knihov-
ně i základní škole.

V ulicích Na Svahu, Na Skalce, Stará ces-
ta a Školní byla provedena úprava dešťové 
kanalizace.

Slovo starostky

Úprava dešťových svodů Na Skalce
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Sloupy el. vedení v  majetku ČEZ v  uli-
cích Záhumenní a  Včelařská jsou vymě-
něny za nové. V  rámci této rekonstrukce 
musela obec znovu navěsit veřejné osvět-
lení včetně nového vedení, což nás stálo 
peníze navíc. Montáž obecního rozhlasu 
zatím neproběhla, neboť firma, která pro 
ČEZ výměnu sloupů prováděla, zacházela 
se zařízením tak, že bylo poškozeno.

V ulicích Boční a Okrajní jsou nově umís-
těny sloupy se solárním osvětlením.

Lavičky u základní školy, hasičské zbroj-
nice a ze hřbitova byly demontovány a vy-
měněny za nové. Nově jsou lavičky umís-
těny u parkoviště pod kostelem a u všech 
autobusových zastávek v  lokalitě okružní 

křižovatky. Demontované lavičky budou 
po opravě umístěny v okrajových částech 
obce, u  Příčnice, kolem cyklostezek a  po-
dobných míst.

V  budově hřbitovního domku jsme 
zavedli elektřinu.

Společnost Nano 4peaple provedla 
očištění pomníků a nano nátěrem ošet-
řila pomníky v aleji pod Krmelínským kop-
cem, u  Pomníku padlým v  centru obce 
očistila schodiště a  podstavce. Kameník 
pomníky částečně opravil, dokončení 
proběhne v jarních měsících.

Pracovníci obce, mimo jiné, vyčistili deš-
ťové vpusti u všech chodníků, taktéž pro-
vedli nátěr hnízd na tříděný odpad.

Ve sportovní hale byly opraveny 
rozvody splaškové kanalizace sociálního 
zařízení v prvním patře s položením nové 
dlažby v místě opravy i na chodbě.

Od 1.  12.  2023 se navýšil počet zvý-
hodněných jízd se službou SENIOR TAXI 

Zpravodaj obce Krmelín, Periodický tisk územního samosprávného celku vydává Obec Krmelín, Kostelní 70, 
739 24 Krmelín, IČ 00296848. Vychází 4x do roka v nákladu 900 kusů. Registrováno u MK ČR pod registrační 
značkou MK ČR E 22609. Za správnost obsahu článku odpovídá autor.
Zpravodaj tvořila Ing. Yveta Kovalčíková. Zpravodaj najdete také na internetových stránkách: www.krmelin.
cz. Příspěvky můžete zaslat elektronicky na e-mail: krmelinskyzpravodaj@seznam.cz, krmelin@krmelin.cz. 
Příspěvky dodány po termínu a nepodepsané nebudou zveřejněny. Uzávěrka příštího čísla je 1. 3. 2024. 
Grafická úprava, sazba: Taťána Taus. Tisk: KLEINWÄCHTER holding, s. r. o., Frýdek-Místek.

Nové lavičky u školy

Čištění dešťových vpustí u chodníků
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o  50  %, jízda jednoho občana nově 12x 
měsíčně (místo původních osmi jízd). Ces-
ta tam a zpět se počítá jako dvě jízdy.

Obecní policie Hukvaldy - v  období 
říjen a  listopad pracovala pro obec 
22,5 hodiny. Za tuto krátkou dobu řešila 37 
přestupků překročení rychlosti. Policisté 
v  rámci možností dohlíží i  na dodržování 
pořádku, v  době Památky zesnulých kon-
trolovali místní hřbitov apod. Ze statistiky 
jednoznačně vyplývá nedodržování rych-
losti v obci.

Docela nedávno jsme instalovali vý-
věsní cedule na lesní naučnou stezku 
v Máchovci. Je smutné, že někomu byly 
tak moc trnem v  oku, že je neváhal po-
sprejovat i  rozbít dendrofon, stříšku nad 
studánkou a  napáchat další škody v  lese. 
V současné době někdo cedule očistil, ale 
smutek a vztek zůstává.

S  nástupem zimy a  sněhové nadíl-
ky začala zimní údržba chodníků a  ulic. 
Chodníky odklízíme vlastními silami po-
mocí obecní techniky a  zaměstnanců 
obce. Prosím, buďte k nim shovívaví, není 
v naší moci vše zvládnout rychle. Zájemci 
o brigádu odhrnu sněhu z těchto veřejných 

cest jsou vítáni. Komunikace odhrnuje 
pan Mácha, který tuto činnost léta svědo-
mitě vykonává. Žádám obyvatele, aby si 
uvědomili potřebu umožnit úklid sněhu, 
a  to parkováním aut ve svých vjezdech 
a  zahradách, odstraněním kamenů, které 
umisťují převážně na obecních pozemcích 
a  také ořezem větví překážejících průjez-
du větší techniky. Totéž žádají i  pracovní-
ci společnosti svážející odpad, větve pod 
tíhou sněhu zabraňují bezproblémovému 
projetí svozového vozu a hrozí, že se dané 
úseky nebudou obsluhovat. Pokud se vět-
ve dotknou elektrického vedení, dochází 
k výpadku elektřiny v lokalitě nebo přesta-
ne svítit veřejné osvětlení.Úhrn sněhu

Zničené cedule na lesní stezce v Machovci
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Ale teď něco pozitivního. Zastupitel-
stvo obce schválilo rozpočet obce pro 
rok 2024, plánováno je mnoho projektů, 
jež po realizaci přispějí k  dalšímu rozvoji 
obce. Jeden z takových projektů je projekt 
nové mateřské školy. Máme zpracovánu 
architektonickou studii, výběrové řízení 
na projektové práce vyhlásíme po novém 
roce. Nebude to levná záležitost, ale děti 
si novou školku zaslouží. Stávající budo-
va nevyhovuje především kapacitně, děti 
a  zaměstnanci získají moderní prostory 
s  velkou zahradou, splňující požadav-
ky 21 století. Součástí stavby bude nová 
kuchyně pro mateřskou i  základní školu. 
Tím se uvolní potřebné prostory v základní 
škole a v budově dosavadní mateřské ško-
ly může vzniknou bydlení pro seniory či 
startovací byty pro mladé obyvatele.

Dalším důležitým bodem, který zastu-
pitelstvo schválilo, je historický převod 
sportovní haly TJ Sokol do vlastnictví 
obce. Spolu s  tímto darem přebíráme 
spoustu finančních a  dalších povinností. 
Postupně se budeme snažit sportovní zá-
zemí vylepšovat, aby mohli halu využívat 
jak členové Sokola, škola, školka, tak širo-
ká veřejnost. Chceme podporovat sport 
v  obci, podle mě je to velmi důležité. 
V současné době připravujeme rezervační 
systém, který bude po dokončení převo-
du haly spuštěn na webových stránkách 
obce. Nápady na využití jsou vítány, samo-
zřejmě musíme respektovat tréninky a zá-
pasy sportovních klubů, které zde již pů-
sobí. Chtěla bych poděkovat všem, kteří se 
o halu starali a obětovali svůj volný čas za 
nulové odměny. Věřím, že jim budou uvol-
něny ruce, aby se mohli věnovat sportovní 
činnosti. To se týká i trenérů, kteří se věnují 
hlavně dětem, cením si jejich práce a budu 
se snažit být nápomocna, pokud budou 
pomoc potřebovat. Obec zde rovněž byla 
vždy vstřícná, především poskytováním 

nemalých finančních prostředků na opra-
vy i provoz.

Snad Vás potěší informace, že 
v  nastávajícím roce nedojde ke zvýšení 
částky u  poplatků za svoz komunálního 
odpadu (nyní 0,75 Kč za 1 litr odpadu), 
přestože OZO navyšuje své služby likvida-
ce odpadů o 4 % plus navýšení o DPH 6 %. 
Zatím se nám dařilo nepřekročit zvýhod-
něný poplatek za skládkování, ale v dalším 
roce už se to díky nastaveným kvótám ne-
musí podařit. Proto je třeba, abychom více 
třídili a  efektivně nakládali i  s  odloženým 
objemným odpadem jak ve sběrném mís-
tě, tak při tradičních svozech, které pořádá-
me 3x ročně. Více v článku o odpadech.

Stav financí k 30. 11. 2023 je 
59 003 295 Kč bez financí uložených v  bý-
valé bance Sberbank (ty by měly být vypla-
ceny začátkem roku 2024).

V říjnu proběhlo výběrového řízení na 
nového zaměstnance obce, namísto paní 
Yvetty Švrčkové. Přihlásilo se 11 uchazečů. 
Vítězkou výběrového řízení se stala paní 
Ivana Sikorová. Tímto bych chtěla paní 
Švrčkové poděkovat za dosavadní spolu-
práci a popřát jí vše dobré do další etapy 
života a zároveň přivítat paní Sikorovou do 
kolektivu.

Na závěr bych chtěla poděkovat za-
městnancům obce, zaměstnancům zá-
kladní a mateřské školy a všem spolkům za 
jejich práci a činnost.

Nám všem přeji pohodové a  šťastné 
Vánoce, plné radosti a pohody. Především 
si užívejme krásné chvíle se svými nejbliž-
šími.

Do nového roku přeji pevné zdraví, spo-
kojenost a úspěch ve všem, co podniknete. 
Užívejte každý den života, ať je to rok plný 
pozitivní energie a radostných okamžiků.

Vaše starostka
Ing. Yveta Kovalčíková
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TŘÍKRÁLOVÁ 
SBÍRKA 
V KRMELÍNĚ
6. – 14. 1. 2024

Během těchto dnů budete moct 
podpořit tuto sbírku přispěním 
do pokladniček Tříkrálových ko-
ledníků, kteří zazvoní u  Vašich 
dveří, příspěvkem do statických 
pokladniček, online pokladnič-
ky (www.trikralovasbirka.cz), 
platbou na účet Tříkrálové sbír-
ky 66008822/0800 pod varia-
bilním symbolem 777 988 003 
nebo prostřednictvím QR kódu.

NEBO MŮŽETE PŘISPĚT DO 
ZAPEČETĚNÉ POKLADNIČKY 
NA OBECNÍM ÚŘADĚ KRMELÍN
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Pokud máte problém, kam odložit odstro-
jený vánoční stromek, můžete ho ode-
vzdat ve sběrném místě na ulici Zahrad-
nické v  otevírací době, tj.  každé pondělí 
a sobotu 8 - 9 hodin.

Další možností je, že každý pátek za-
městnanci obce ho mohou odvézt přímo 
od domu. V takovém případě je nutno na-

hlásit na OÚ ulici a  číslo popisné, že tam 
bude stromek k vyzvednutí.

Kontakty: 558 674 046, 730 134 197, 
730 134 134

Děkujeme, že stromky neodkládáte ke 
sběrným místům určeným k třídění odpa-
du.

Ve volbách do Evropského parlamentu, 
které se uskuteční v květnu příštího roku, 
budou moci naši občané a občané jiných 
členských států Evropské unie odevzdat 
svůj hlas pro zvoleného kandidáta. Na 
podzim roku uplyne volební období čle-
nům krajského zastupitelstva a  občané 
budou moci zvolit nové zástupce kraje.

Pro výběr volebních místností v  naší 
obci jsme vždy preferovali dobrý dosah 
všech voličů, bydlících v  uvedeném okrs-
ku, se zajištěním bezbariérového přístupu 
do objektu. Především ve světlovské části 
obce však nemáme k dispozici vlastní míst-
nost, která by byla důstojným místem pro 
hlasování a  zároveň vhodným zázemím 
pro práci členů okrskové komise. Z uvede-
ného důvodu jsme se rozhodli pro změnu 
sídla volebního okrsku č. 2 a současně 
i volebního okrsku č. 1. Od roku 2024 
budou oba volební okrsky, č. 1 i č. 2, si-
tuovány v budově ve vlastnictví obce, 
Základní škole T. G. Masaryka Krmelín, 
ul. Školní č. p. 170.

Podrobnosti k  průběhu voleb budou 
zveřejněny v zpravodaji Jaro 2024.

Oznámení o  dni a  místu konání voleb 
v  naší obci budou zveřejněny nejpozději 

Změna místa voleb v obci Krmelín od roku 2024
15  dnů před konáním jednotlivých voleb 
na úřední desce Obecního úřadu Krme-
lín, na webových stránkách obce (www.
krmelin.cz) a  na všech veřejných vývěs-
kách v obci. Tato informace bude dodána 
každému voliči na adresu trvalého pobytu 
nejpozději 3  dny přede dnem hlasování 
spolu s hlasovacími lístky. Ve dnech voleb 
bude moci o volič požádat o bližší informa-
ce přímo okrskovou volební komisi.

KAM S VÁNOČNÍM STROMKEM V KRMELÍNĚ?
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Rozsvěcování základní škola
foto Yveta Kovalčíková

Rozsvěcování mateřská škola
foto Yveta Kovalčíková
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Rozsvěcování, foto Yveta Kovalčíková
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Rozsvěcování Lašský král,
foto Yveta Kovalčíková
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UZAVŘENÍ 
OBECNÍHO ÚŘADU 

KRMELÍN
OÚ bude mezi svátky uzavřen. Budeme 
se na Vás těšit opět v nové roce, a to od 
3. ledna 2024

SVOZ A ZNEŠKODNĚNÍ 
OBJEMOVÉHO ODPADU

Z OBCE KRMELÍN V ROCE 2024
Sobota 23. března. 2024
Sobota 16. června 2024

Sobota 13. října 2024

KONDOLENCE
Se zármutkem vzpomínáme na naše 
zemřelé spoluobčany, kteří nás navždy 
opustili v uplynulém roce a touto ces-
tou chceme pozůstalým projevit nej-
hlubší účast nad bolestnou ztrátou.

Duha nad Krmelínem, foto Yveta Kovalčíková
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Obce jsou povinné odděleně soustřeďovat 
60  % komunálních odpadů od roku 2025 
pod sankcí a každým rokem se bude toto 
procento zvyšovat

Nyní mají obce slevu z placení poplatků 
na skládku, a to 500 Kč za tunu.

Pro rok 2024 je množství odpadu na 
obyvatele Krmelína 0,17 t, což na přepo-
čet počtu občanů činí přibližně 401,37 tun 
viz tabulka č. 2

Pokud v  příštím roce přesáhneme tuto 
hodnotu, což ukazuje křivka v  grafu „Ná-
rok na třídící slevu“, budeme muset za-
platit za každou tunu nad 401 tun částku 

OBEC A ZÁKON O ODPADECH
1250 Kč/t. To je o 750 Kč více než platíme 
nyní. A v dalších letech je to opět snížení 
tun na osobu a další navýšení na skládkov-
né viz tabulka č. 1

Z toho vyplývá, že pokud nebudeme 
správně třídit a nakládat s velkoobje-
movým odpadem (ten se do toho také 
započítává, to znamená minimalizovat 
objem v kontejneru, nevozit vzduch,), 
dojde k navýšení poplatku za likvidaci 
odpadu.

JE TEDY NUTNO VÍCE TŘÍDIT A PŘED-
CHÁZET ODPADU TÍM, ŽE HO MÉNĚ VY-
PRODUKUJEME.
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Ocenění „Bezpečný úřad“
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PF 2024  
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Přejeme svátky
 zasněžené dobrou náladou,

která neodtaje ani v novém roce !

Děkujeme za Vaši přízeň
a přejeme vše nejlepší,

hlavně pevné zdraví
v roce 2024.

Ing. Yveta Kovalčíková,
starostka obce

a zaměstnanci úřadu
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Řada lidí na svých pozemcích nedodržuje 
vzdálenost zeleně od elektrického vedení. 
Ta je přitom pevně daná zákonem. Pře-
rostlá vegetace pak patří mezi nejčastější 
příčiny poruch na venkovním elektrickém 
vedení. Pokud lidé o porost nepečují a ne-
dodržují předepsanou vzdálenost, hrozí 
jim vysoké pokuty.

Ochranné pásmo „Lidé si často neuvě-
domují, že musí při výsadbě stromů nebo 
jejich ořezech splňovat zákonem stano-
venou vzdálenost  – takzvané ochranné 
pásmo. Distribuční firmy tuto vzdálenost 
hlídají, případně pak upozorňují domác-
nosti dopisem,“ Velikost ochranného pás-
ma se pak liší podle druhu vedení. Nejčas-
těji lidem přes zahrady a pozemky vede síť 
o  napětí do 35 kilovoltů (kV). Pro tu platí 
pásmo sedmi metrů počítané od krajních 
fázových vodičů umístěných na konzoli.

Zjednodušeně poté lze říci, že od stožá-
ru zapuštěného do země by se na každou 
stranu neměl nacházet strom ve vzdále-
nosti osmi až devíti metrů.

Když strom vyrůstá za ochranným pás-
mem, ale jeho koruna do něj zasahuje, češ-

Zasahuje váš strom do elektrického vedení? 
Za porušení ochranného pásma hrozí 
pokuta až 100 tisíc

tí distributoři dodržují takzvané pravidlo 
pěti metrů. Pokud větve překročí tuto bez-
pečnou vzdálenost od elektrických  drátů, 
je nutné porost prořezat.

VELIKOSTI OCHRANNÝCH 
PÁSEM

Ochranná pásma upravuje energetický 
zákon č.  458/2000 Sb. (vyjma NN vedení) 
a příslušné normy ČSN:

1 (+1) metr pro NN vedení (400 V)
7 metrů pro vedení 1–35 kV
12 metrů pro vedení 35–100 kV
15 metrů pro vedení 100–220 kV
20 metrů pro vedení 220–400 kV
30 metrů pro vedení nad 400 kV

Pokud se tedy zeleň vyšší tří metrů na-
chází v  ochranném pásmu nebo koruna 
volně rostoucího stromu zasahuje svými 
větvemi do ochranného pásma a porušuje 
vzdálenost pěti metrů od vedení, je majitel 
upozorněn, že dřevina na jeho pozemku 
ohrožuje spolehlivý provoz.
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O  tom, že dárcovství krve je jedinečným 
darem člověka člověku, jsme psali již před 
rokem

Obec Krmelín, podporujeme „Čestné 
dárce“, ať už krve, krevní plazmy, krevních 
destiček nebo bílých krvinek, malým peně-
žitým darem.

Vzhledem k  tomu, že Oblastní spolek 
Českého červeného kříže Ostrava, kte-
rý v  minulosti informoval obce o  dárcích 
krve i počtech odběrů, již nemůže vydávat 
osobní údaje o  dárcích třetí straně, žádá-
me dárce, kteří byli oceněni v období 2021 
- 2022, aby se přihlásili. Na základě toho, 
bude dárcům krve, kteří jsou občany Kr-
melína, věnován dar z rozpočtu obce. Dar 
je odstupňován podle počtu odběrů, dle 
tabulky uvedené níže.

Výzva dárcům krve Krmelína
Informaci o počtu odběrů je možno do-

ložit z krevního centra, případně oceněním 
z Červeného kříže. Informaci můžete zaslat 
elektronicky na email krmelin@krmelin.
cz nebo osobně na OÚ. Pokud bude vše 
podle schválených pravidel radou obce, 
bude dárci vyplacen dar, dle schválené 
výše.

Bezpříspěvkové odběry/počet Výše odměny Kč

40 1000
80 2000
120 3000
160 4000
250 6000

Yveta Kovalčíková

PRÁVNÍ PORADNA KRMELÍN 2024
Obec Krmelín informuje občany o poskytování bezplatné právní poradny v roce 

2024. Právní poradna je občanům k  dispozici vždy od 17.00 do 18.00  hodin, v  ná-
sledujících termínech: 16. ledna; 20. února; 19. března; 16. dubna; 14. května; 
18. června; 16. července; 20. srpna; 17. září; 15. října; 19. listopadu; 10. prosin-
ce 2024.

Právní poradna je určena občanům Obce Krmelín, formou ústních konzultací 
v knihovně Obce Krmelín. V případě velkého zájmu zůstává advokát na místě i po 
18:00, až do vyřízení posledního zájemce.

Právní poradna je pro občany Obce Krmelín připravována ve spolupráci s  Ad-
vokátní kanceláří Jiřího Kubaly, advokáta. Kontaktní e-mail: jiri.kubala@ak-fm.cz, 
tel: 777 023 263.

§§§ §§§§
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Mateřská škola
Adventní čas

Na adventní čas se v mateřské škole vždy 
těšíme, protože je to období, kdy ožívají 
tradice. Je to doba, kdy lidé mají a  chtě-
jí být spolu. My se snažíme, aby si to děti 
uvědomovaly od nejútlejšího věku. Aby-
chom k  tomuto přispěli zahajujeme toto 
krásné období malým koncertem, zakon-
čeným rozsvícením vánočního stromečku 
na zahradě mateřské školy. Letos jsme zpí-
vali už potřetí a účast rodinných příslušní-
ků byla hojná.

Pokračujeme zdobením stromečků 
v jednotlivých třídách a návštěvou Mikulá-
še, anděla a čerta v mateřské škole. A pro-
tože máme samé hodné děti, měli Mikuláš 
a jeho doprovod co dělat, aby unesli dárky 
pro všechny děti.

Dále děti čeká představení herce Ivana 

Urbánka  – Slyšte, slyšte aneb co se stalo 
v Betlémě. Předškoláci dostali pozvání do 
základní školy na představení ilustrátora 
Adolfa Dudka – Malujeme Vánoce.

V  tvořivých dílnách si děti společně se 
svými rodiči budou moci vyrobit vánoční 
dekorace.

V  letošním roce ještě před Vánocemi 
stihneme i  lyžařský kurz. Jako každý rok 
budou mít rodiče možnost se přijet podí-
vat, co se děti naučily a jak jim to jezdí. Tak 
doufejme, že nám sníh vydrží.

Je toho dost, co nás ještě do konce roku 
čeká, ale určitě zbyde čas si v  klidu hrát 
s kamarády a poslechnout si koledy.

Potom už přichází čas strávený společ-
ně se svými rodinami. Přejeme, aby byl 
příjemný, plný splněných přání, krásných 
zážitků a setkání.

Za kolektiv mateřské školy Ilona Galiová
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Předškoláci MALÍ BADATELÉ

V září děti Lektorka Pavla a plyšová sovička 
Rozárka provázela programem inovativní-
ho vzdělávání s  tématem VODA. V  jakém 
skupenství se s  vodou můžeme setkat, 
seznámily se s koloběhem vody v přírodě. 
Formou hry s  papírovými kapkami si děti 
přiblížily poznatek, jak kapky vody v  pří-
rodě stoupají a  klesají. Její důležitost pro 
přírodu. Děti si vyzkoušely u stolečku prá-
ci s  pipetkami, kádinkou a  vodou. Kouzla 
s  potravinářskou barvou a  vodou, vzlína-
vost papíru ve vodě, otvírání a  zavírání 
skládané papírové květiny. Jak reaguje olej 
a voda, s přidáním barev.

V listopadu pak navázala tématem 
VZDUCH. Vysvětlila jeho důležitost v živé 
i  neživé přírodě. Je všude kolem nás i  ve 
vodě, není vidět, nevoní, ale přenáší vůně 

i  zápach. Děti si hravou formou a  pokusy 
uvědomovaly jakou má sílu, že nahuštěný 
je i  v  kolech aut. Přesvědčily se, že horká 
voda ve sklenici nafoukne balónek a  stu-
dená zase vyfoukne. Svou kapacitu plic si 
vyzkoušely při foukání do skládané papíro-
vé housenky plastovým brčkem. Dozvědě-
ly se, že i svíčka potřebuje k hoření vzduch 
a co se stane, když není.

Na závěr si zahráli pohybovou hru já za-
fouknu, všechno sfouknu.

Těmito tématy jsme navázali na před-
chozí programy z  Veselé vědy Chemie 
v kuchyni a Elektřina.

Dětem se líbilo hrát si na vědce a z kaž-
dého projektu si odnesli spoustu zajíma-
vých poznatků.

Marie Vašicová, třída Žlutá
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Kouzelníci
V posledním listopadovém týdnu naši ma-
teřskou školu navštívili manželé Kellnerovi, 
ze slavné dynastie kouzelníků.

Svým představením předčili i očekávání 
dospělých. Navodili magickou atmosfé-
ru plnou triků a kouzel. Předvedli klasická 
kouzla s rekvizitami, která jsou už málokdy 
k  vidění. Nechyběla čarovná hůlka, neko-
nečné množství šátků, květy „kdoví od-
kud“, kouzla s kartami, či míčky i holubice 
byla. Zvlášť působivá byla kouzla s mince-
mi. Tento kousek si děti mohly s  mistrem 
kouzel vyzkoušet. Mince tahaly z  nosu, 
z uší i vlasů a plnily jimi čarovný kyblík.

Děti odcházely s  pocitem, že kouzla 
opravdu existují! A  to je moc dobře, pro-
tože nejkouzelnější období v  roce teprve 
začíná… Krásné Vánoce!

Hana Škapová Černíková, třída Zelená
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PÍSEČNÁ ANIMACE
Písečnou animaci jsme znali jen z  reklam 
televizní obrazovky. Proto jsme rádi přijali 
nabídku paní Mariky Koňařové, která s pí-
sečnou animaci vystupovala v pořadu Čes-
koslovensko má talent s  jedním ze svých 
programů jezdí také do škol.

V úterý 14. 11. jsme byli plni očekávání, 
cože to bude?a bylo to nádherné!!!

V  místnosti bylo přítmí, hrála relaxační 
hudba a  paní Marika svými prsty kresli-
la na plochu vysypanou pískem zvířátka 
a  pak i  celou pohádku. Písečný pult měla 
podsvícený a vše, co její šikovné ruce a prs-
ty vytvořily se promítalo na velkou tabuli. 
Program byl rozdělen do tří část. První část 
věnovaná pohádkovým postavičkám, ve 
druhé se střídala zvířátka a ve třetí části si 
děti mohly kreslení do písku samy vyzkou-
šet.

Děti program velmi zaujal, po celou 
dobu pozorně sledovaly, což vůbec není 
samozřejmé.

Ať je na světě více takových šikovných 
lidí, kteří umějí rozdávat krásu, pohodu 
a příjemné prožitky.

Jana Vaňková, třída Zelená
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Základní škola
Pomáhat se dá i v malém
K podzimu patří v Krmelíně neodmyslitel-
ně Jarmark řemesel. Tentokrát nám počasí 
přálo. Sluníčko se od rána usmívalo stejně 
jako většina návštěvníků.

Své stálé místo mají na Jarmarku již 
několik let výrobky dětí krmelínské školy 
a  družiny. Možná jste mezi prodávajícími 
dětmi zahlédli několik děvčat, která pro-
dávala vlastnoručně vyrobené náramky 
z perliček. Náramky vyráběly holky jak ve 
škole, tak i ve svém volném čase.

Výtěžek z prodeje poputuje stejně jako 
v minulém roce do dětského domova v Če-
ladné.

Na tahle děvčata může být ZŠ v Krmelí-
ně právem hrdá.

R. Tylečková, tř. učitelka 4. ročníku

Jarmark řemesel



Krmelínský zpravodaj – číslo 4/2023 25

Jarmark řemesel
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Vážení občané Krmelína,
s  velkou ctí se Vám představuji jako 

nová ředitelka Základní školy T. G. Masary-
ka v Krmelíně. S více než dvaceti lety zku-
šeností ve školství a zálibou ve vzdělávání 
jsem v  srpnu tohoto roku přijala velikou 
výzvu stát se ředitelkou školy.

Mým závazkem je dál budovat tradici 
kvalitního vzdělávání, které naše škola re-
prezentuje. Chci, aby naše školní prostředí 
bylo nejen bezpečné, ale také inspirující 
místo, kde každý žák může objevit svůj je-
dinečný potenciál. Věřím v  hodnoty jako 
jsou vzájemná úcta, otevřenost a slušnost. 
Otevřená komunikace a  spolupráce jsou 
pro mě klíčové.

Také bych ráda zdůraznila význam na-
šeho týmu pedagogických i  nepedago-
gických pracovníků, kteří tvoří srdce naší 
školy. Společně se budeme snažit udržet 
vysokou úroveň vzdělávání. Věřím v  sílu 
kolektivního úsilí a spolupráce. Každý člen 
týmu má své jedinečné schopnosti a  do-
vednosti, kterými je ve škole nepostrada-
telný.

Těším se na spolupráci a  setkávání na 
různých školních i neškolních akcích a také 
bych všem chtěla popřát krásná prožití 
svátků vánočních a  šťastné vykročení do 
nového roku 2024.

Mgr. Lucie Vozná – ředitelka školy

Nová ředitelka základní školy
Mgr. Lucie Vozná se představuje

Volgiáda
Dne 16. 11. se čtyřčlenný tým žáků 5. roč-
níku naší školy zúčastnil matematické sou-
těže Volgiáda na Gymnáziu Volgogradská 
v  Ostravě  – Zábřehu. Náš tým, který se 
pojmenoval jako „Krmelínská parta“ bě-
hem dopoledne soutěžil s dalšími dvanácti 

týmy z  pátých tříd v  počtářských a  logic-
kých úlohách. Naši žáci s  výsledkem 194 
body získali stříbrnou medaili. Za krásné 
druhé místo ve vyhlášené soutěži gratu-
lujeme Vojtovi Pražákovi, Elišce Kvapíkové, 
Anetě Juráškové a Adéle Jarecké.

Mgr. Pavla Lejsková
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Exkurze na Gymnáziu Fr. Hajdy 
v Ostravě - Hrabůvce

Prvního listopadu jela celá pátá třída užít 
si vyučování do hodin Gymnázia Fr. Hajdy. 
Pozvala nás Mgr.  Michaela Klimková, kte-
rá vedla hodinu chemie a  celý náš výlet 
se nám věnovala. Kromě ukázek hodin se 
naše děti o přestávkách mohly potkat i se 
sourozenci a staršími kamarády.

Hned po příjezdu jsme byli vybaveni 
bílými plášti a dostali jsme se do chemic-
ké laboratoře, kde se nás ujali studenti 
druhého ročníku vyššího gymnázia. Ve 
skupinách spolu s  našimi dětmi připravili 
prezentace zajímavých chemických poku-

sů. Barevné plameny, hašení ohně, simu-
lace sopky, a další. Nejvíce nás překvapilo 
a  nadchlo zapalování ohně v  dlaních. Na 
fotografiích vypadáme, že bychom měli 
uhořet nebo se alespoň popálit. Vše bylo 
natolik bezpečné, že jsme neuhořeli a po-
kračovali v exkurzi do dalších hodin. Prožili 
jsme společnou hodinu angličtiny s dětmi 
jen o rok staršími, než jsou ty naše. Podívali 
jsme se i do hodiny matematiky, kde všich-
ni úspěšně vyřešily počtářský trojúhelník. 
I v této hodině jsme se potkali s našimi bý-
valými žáky.

Děkujeme učitelům i  studentům gym-
názia, za jejich vlídné přijetí a zajímavé vy-
učovací hodiny.

Mgr. Pavla Lejsková

Úspěšní matematici na gymnáziu Volgogradská 
druhé místo; foto Mgr. Pavla Lejsková
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Exkurze na gymnáziu F. Hajdy, 
foto Mgr. Pavla Lejsková
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PRIMÁRNÍ PREVENCE 
NA NAŠÍ ŠKOLE

Co je vlastně primární 
prevence?
Dle MŠMT (2010) je primární preven-
ce  výchova ke zdravému životnímu stylu 
a  k  rozvoji pozitivního sociálního chová-
ní a  rozvoji psychosociálních dovedností 
a zvládání zátěžových situací osobnosti.

Na naší škole ji nepodceňujeme. Již ně-
kolik let spolupracujeme s  Poradnou pro 
primární prevenci Ostrava s  ředitelem To-
mášem Veličkou.

V říjnu a v listopadu proběhly ve všech 
třídách zážitkové lekce, které si děti užily, 
ale také si z nich odnesly cenné zkušenosti 
a poznatky.

V 1. a 2.ročníku to bylo na téma „Třídní 
klima“. Děti si formou her osvojovaly zá-
kladní sociální dovednosti pro fungování 
vztahů v třídním kolektivu. Učily se vhod-

ným způsobem reagovat na sociální kon-
takty druhých, probouzely v sobě empatii; 
učily se chápat, že každý je jiný a svým způ-
sobem jedinečný.

3. ročník měl téma „Nebezpečí šikany“. 
Skupinová a  kooperativní výuka byla za-
měřena na zdravé fungování vztahů ve 
třídě, v nalézání místa v třídním kolektivu 
a na zvládání vrstevnického tlaku.

4. ročník se zaměřil na „Nebezpečí ky-
beršikany“. S panem lektorem si děti poví-
daly o základních dovednostech bezpečné 
práce na internetu, o rizicích sociálních sítí 
(Instagram, Tik Tok, Facebook; flaming…)

5. ročník měl téma „Rizika elektronic-
ké komunikace“. V  lekci se žáci zaměřili 
na  rozšíření dovedností bezpečné práce 
na internetu, na rizika sociálních sítí jako 
je Facebook, Instagram, Youtube… Byli 
obeznámeni s  pojmy sexting, flaming, 
phishing.

Mgr- Yvona Voráčová

Prevence, foto Mgr. Elizabeth Dostálová
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KRMELÍNSKÁ PĚNICE

Stěhovaví ptáci dávno odletěli do teplých 
krajin. V tu dobu k nám do školy však přiletí 
pěnice. Krmelínská pěnice je název tradič-
ní soutěže zpěváčků. Letos k nám dorazila 
2. listopadu.

Předchází ji třídní pěvecká kola, z  kte-
rých paní učitelky vyberou zhruba pět fina-
listů. Ti se utkají v sále školy ve třech kate-
goriích: I. kategorie – 1.ročník, II. kategorie 
- 2.  3. ročník, III. kategorie  – 4 - 5. ročník. 
Z  každé kategorie porota vybere tři nej-

lepší. Nicméně všichni zúčastnění zpěváci 
dostávají automatiky pozvánku do školní-
ho sboru, který se předvede 1. 12. 2023 při 
Rozsvěcování vánočního stromu v Krmelí-
ně a  7.  1.  2024 v  krmelínském kostele na 
Benefičním koncertu. Zatím pilně zkoušejí 
a těší se, až se Vám zazpívají.

Opět se potvrdilo, že v Krmelíně vyrůs-
tají pěvecké talenty. Zpívají krásně a věřím, 
že jim to přináší potěšení, tak jako nám 
učitelům, rodičům a  všem, kteří mají rádi 
písničky.

Mgr. Yvona Voráčová

Pěvecká soutěž „Zlatí Havránci“; foto Mgr. Romana Tylečková
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Krmelínská pěnice, foto Kristýna Kuklová
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Knihovna
Od listopadu funguje nová webová strán-
ka knihovny
https:// knihovna.krmelin.cz

Kromě stávajících informací máte v ak-
tualitách možnost vidět titulní stránky za-
koupených knih i  akce pořádané knihov-
nou.

Můžete se přihlásit k  odběru novinek 
a  všechny aktuality a  novinky dostanete 

na svou emailovou adresu. Věřím, že nové 
stránky budou pro Vás přínosem.

Přeji Vám a  vašim nejbližším příjemné 
prožití Vánočních svátků a  mnoho úspě-
chů v roce 2024.

Knihovna bude otevřena v pátek 22. 12. 
a mezi vánočními svátky ve středu 27. 12. 
a pátek 29. 12.

V Novém roce se pak uvidíme ve středu 
3. ledna 2024

Vedoucí knihovny Vašicová Marie
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Vítání občánků
Slavnostní vítání občánků jsme v letošním 
roce uspořádali v dubnu a v říjnu. Do svaz-
ku obce bylo přivítáno 20 dětí – 12 chlapců 
a  8 děvčátek (v  předcházejícím roce bylo 
chlapců 8 a  děvčátek 16). Spolu s  rodiči 
novorozených dětí se s námi o svou radost 
podělili i mnozí prarodiče a rodinní přísluš-
níci. Odměnou všem bylo příjemně prožité 
nedělní dopoledne, milé úsměvy přítom-
ných a  spokojenost dětiček v  laskavé ná-
ruči rodičů. Poděkování patří paní učitelce 
Mgr. Y. Voráčové a žákům základní školy za 
kulturní vystoupení, i  všem členkám ko-
mise pro občanské záležitosti, které celou 
akci zajišťují.

Narození dítěte je paprskem štěstí pro 
rodinu, naplněním smyslu života rodičů 
a  příslibem nových generací rodin i  celé-
ho národa. Rodičům nejmenších človíčků 
přejeme dostatek trpělivosti, starostlivos-
ti, zájmu, péče a  lásky při formování jeho 
osobnosti tak, aby zvládl žití v  rychle se 
měnících podmínkách, jimž se bude mu-
set přizpůsobovat a prosazovat se za cenu 
ušlechtilé mysli a morálně silné osobnosti. 
Buďte svým dětem příkladným vzorem, 
cokoliv učiníte a cokoliv řeknete, nechť se 
stane inspirací pro budoucí jednání Vaše-
ho dítěte.

Děkujeme za vstřícnost, náklonnost 
a zájem o dění v obci.

Hana Plačková

Vítání občánků, foto Yveta Kovalčíková
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Vítání občánků, foto Yveta Kovalčíková

Vítání občánků, foto Yveta Kovalčíková
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Mgr. Yvona Voráčová s vystupujícími dětmi, foto Yveta Kovalčíková

Vítání občánků, foto Yveta Kovalčíková
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Napadlo Vás někdy, jak se žije na druhém 
konci světa, ve státě, který byl ještě před 70 
lety považován za rozvojovou zemi a dnes 
je jedním z nejrychleji se rozvíjejících eko-
nomik na světě?

Stát, kde můžete na jednom místě 
najít tisíce let starý buddhistický chrám 
vedle obrovského proskleného mrakodra-
pu?

Stát, který je de facto stále ve válečném 
stavu se svým sousedem, kde panuje dik-
tatura?

Stát, který si dnes většina mladých lidí 
spojí s hudbou či filmy, starší generace spí-
še s představou o restauracích servírujících 
psí maso…

Tím vším je Jižní Korea, země, kterou 
bych Vám nyní chtěla krátce představit 
očima studentky, která zde měla možnost 
půl roku studovat na univerzitě Keimyung. 
Vzdělávání je v  Koreji bráno velmi vážně 
a  univerzita není výjimkou. Výuka je, ob-
dobně jako u  nás, tvořena přednáškami 
a semináři, s povinnou docházkou a zkouš-
ky se vykonávají dvakrát za semestr. Se 
stejnou přísností Korejci vyučují i svůj rod-
ný jazyk, který je pro nás bohužel poměr-
ně náročný. Samotné písmo se zcela liší 
od čínštiny, japonštiny, či jiných asijských 
jazyků. Přesto ale neexistuje Korejec, kte-
rého byste nepotěšili tím, že mluvíte jeho 
řečí. Nyní ale už k samotné zemi.

Hlavní město této země, která je při-
bližně o  jednu pětinu větší než Česká re-

publika, je metropole Soul. Na 600 km2 
žije neskutečných 10 milionů obyvatel, 
tedy počet obyvatel celého Česka. Přidej-
te si k  tomu ještě několik milionů turistů, 
kteří každoročně do Soulu zamíří a  máte 
město, kde snad nemůže panovat nic než 
chaos a davové šílenství. Opak je ale prav-
dou a  Korejci jsou mistři organizovanosti. 
Pokud se musí stát ve frontě, nikoho nena-
padne předbíhat, pokud svítí na přechodu 
červená, nikdo nepřechází a vše působí, že 
má svůj řád. Hodně tomu přidává i  přes-
nost a  včasnost všech dopravních pro-
středků, ať už metra, vlaků či většiny auto-
busů.

Korea je také opravdu bezpečný stát. 
Není neobvyklé, že na lavičkách najdete 
klíče od auta či dokonce kreditní karty, 
které zde čekají na svého majitele, který 
je vytratil. Můžete se projít v  davu Korej-
ců s otevřenou taškou či batohem a máte 
téměř 100% jistotu, že vám nic nezmizí. 
Je otázkou, zda za to může spíše asijská 
specifická mentalita nebo všudypřítomné 
kamery, lze ale předpokládat, že od obojí 
trochu.

Korea se svými zvyklostmi v  mnohém 
odlišuje od české mentality, což je pocho-
pitelné, když je tato země vzdálená přes 
8 000 km. A mnoho věci, které u nás pova-
žujeme za samozřejmost v Koreji nenajde-
me. Například takové topení… S blížící se 
zimou si jistě rádi ve svých domovech zato-
píme přes ústřední topení. Tento luxus ale 
v Koreji nebývá a jediný zdroj tepla v míst-
nosti zajišťuje klimatizace. Navíc okna 
bývají spíše na okrasu, než aby udržovala 

Jižní Korea
očima studentky z Krmelína
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stabilní teplotu v místnosti. A to navzdory 
tomu, že teploty v Jižní Koreji klesají v zimě 
až k mínus 10 °C.

Nejen zvyklosti, ale i  korejská kuchy-
ně se v  mnohém odlišuje. Korejci milují 
maso, a  to ať už vepřové, hovězí či kuřecí 
(psí maso je téměř v celé zemi tabu), kte-
ré si nejčastěji sami ugrilují v restauracích, 
kde každý jídelní stůl má i vlastní malý gril. 
Hlavní přílohou je rýže a  kimči. Zmíněné 
kimči (pikantní salát z  nakládané fermen-
tované zeleniny) je považováno za korej-
ský národní poklad, jehož receptura se 
dědí z generace na generaci a Korejci jsou 
na něj náležitě hrdí.

Po dobrém jídle rádi uhasí žízeň ať už 
pivem, nebo korejskou pálenkou Sodžu. 
Komu nechutná alkohol může si dát v  ja-
kékoliv kavárně, které Korejci navštěvují 
denně, nápoj Americano. Jedná se o  čer-
nou kávu s  kostkami ledu, kterou pijí ve 
studené zimě i v parném létě. A jako slad-
kou tečku na závěr si Korejci rádi dopřejí 
dezert bingsu, který je taková vylepšená 
verze našeho zmrzlinového poháru.

Pro cestovatele je Korea kouzelná 
svou rozmanitostí a  na své si zde přijdou 
milovníci kultury, architektury, sportu, 
gastronomie, ale i  adrenalinu. Soul a  jiná 
velká korejská města tvoří panorama mra-
kodrapů nejrůznějších tvarů. Ten nejvyšší 
mrakodrap jménem Lotte World Tower 
je vysoký přesně 555 metrů a  nachází se 
v hlavním městě. Jsou zde ale tisícovky dal-
ších, obdobně monumentálních budov, 
z  jejichž pozorování se nejednomu zatočí 
hlava.

Pokud by vás již koukání do nebe omr-
zelo, nelze opominout tisíce budhistických 
chrámů a  paláců, které lze v  Koreji najít. 

Doporučuji například nejznámější chrá-
mový komplex v Soulu, kde stojí například 
nejstarší a  největší královský palác Kjon-
gbokkung (v překladu palác zářného štěs-
tí), chrámy v historickém městě Kjongdžu 
nebo tisíce malých buddhistických svatyní 
v horách. K těm je nejprve nutné se dostat 
přes strmé kopce nebo neupravené stezky, 
ale výhled stál vždy za to. A  pokud máte 
štěstí, můžete narazit i na místní buddhis-
tické mnichy, se kterými si můžete popo-
vídat.

Fanoušci turistiky si jistě přijdou na své 
návštěvou mnoha hor a skal, které se v Ko-
reji nacházejí, kdy nejznámější je pohoří 
Soraksan či nejvyšší hora Halla s  výškou 
téměř 2000 m n. m. Při výšlapech můžete 
narazit i na místní faunu a flóru, kdy typic-
kým znakem korejské krajiny jsou korejské 
borovice, tyčící se většinou na samotném 
vrcholu hor. Ze zvířat stojí rozhodně za 
zmínku srnčík čínský, který vypadá jako 
malý jelen s tesáky, vydávající zvuky připo-
mínající křik příšery. Už nejednoho turistu 
tohle malé roztomilé zvířátko pořádně vy-
děsilo.

Koho nelákají hory a  zvířata, může vy-
zkoušet populární korejské pláže. Na rozdíl 
od Evropanů, se Korejci nikdy neopalují, 
protože opálená pleť považují za neatrak-
tivní. Přesto jejich pláže stojí za návštěvu, 
ať už v  pobřežním městě Pusan nebo na 
oblíbeném dovolenkovém letovisku Korej-
ců – ostrově Čedžu.

Mohla bych takto pokračovat, ale hlav-
ním úkolem tohoto článku bylo představit 
tuto malou ale krásnou asijskou zemi, kte-
rá skýtá bohatství, která by si žádný cesto-
vatel neměl nechat ujít.

Marie Brožová
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Z NAŠÍ FARNOSTI
Výročí 800 let Jesliček
Autorem prvního betlému byl František 
z Assisi, který roku 1223, po návratu z Bet-
léma, nechal postavit jesle v jeskyni na pa-
horku poblíž italského Greccia. Před tímto 
živým betlémským výjevem sloužil první 
půlnoční mši. Věřícím se to zalíbilo a začali 
ho napodobovat. U  nás se objevily první 
jesličky v Praze v 16. století u jezuitů.

Z dopisu Papeže Františka 
o významu a hodnotě jesliček:

Podivuhodné znamení vánočních jesliček 
stále budí úžas a  obdiv. Znázornění udá-
losti Ježíšova narození je jednoduchým 
a radostným zvěstováním tajemství vtěle-
ní Božího Syna… Když rozjímáme o Naro-
zení Páně, jsme zváni vydat se duchovně 
na cestu, přitahováni pokorou Toho, který 
se stal člověkem, aby se s  každým člově-
kem setkal. Zjišťujeme, že nás miluje do té 
míry, že se s námi sjednocuje, abychom se 
také my mohli sjednotit s Ním.

Tímto listem bych rád podpořil krásnou 
tradici našich rodin, které během dnů, jež 
předcházejí Narození Páně, strojí vánoč-
ní betlém. A  také zvyk umísťovat ho na 
pracoviště, do škol, nemocnic, vězení, na 
náměstí… Rád bych, aby tato praxe nikdy 
nepřestala, ba dokonce doufám, že tam, 
kde už se nevyskytuje, bude opět objeve-
na a oživena.

Františkánské prameny  podávají 
podrobnosti toho, co se dělo v  Grecciu. 
Dne 25.  prosince přišli do Greccia z  růz-
ných stran bratři, muži i  ženy z  okolí, při-

pravili svíce a  pochodně, aby osvítili onu 
svatou noc. Když přišel František, všecko 
našel připraveno: jesle se senem, vola a os-
líčka. Lidé, kteří se sešli, prožili  nevýslov-
nou a nebývalou radost ze znázornění scé-
ny Narození. Potom kněz na jeslích sloužil 
mši a ukázal spojení mezi Vtělením Božího 
Syna a  eucharistií. Tehdy v  Grecciu to byl 
živý betlém a tvořili jej ti, kdo byli přítomni.

Tak se zrodila naše tradice. 
Všichni byli okolo jeskyně 
naplněni radostí.

Proč vzbuzují jesličky takový úžas a  dojí-
mají nás? Především proto, že ukazují Boží 
něhu. Stvořitel všeho se snižuje k  nám. 
V Ježíši nám Otec daroval bratra, který nás 
přichází hledat, když jsme dezorientova-
ní a  ztrácíme směr; věrného přítele, který 
je nám stále nablízku. Daroval nám své-
ho Syna, který nám odpouští a  pozvedá 
z hříchu. Zpřítomňuje se, aby zodpověděl 
rozhodující otázky, týkající se smyslu naší 
existence: Kdo jsem já? Odkud přicházím? 
Proč jsem se narodil v této době? Proč mi-
luji? Proč trpím? Proč zemřu? Aby se nám 
na tyto otázky dostalo odpovědi, stal se 
Bůh člověkem. Jeho blízkost přináší světlo 
tam, kde je temno, a osvěcuje ty, kdo krá-
čejí v temnotě utrpení.

Strojení betléma v  našich domovech 
nám pomáhá znovu prožívat událost, která 
se stala v Betlémě.

„Pojďme tedy do Betléma podívat se na 
to, co se tam stalo, jak nám Pán oznámil,“ 
(Lk 2,15)
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Slovo o. Bohuslava
Tradičně Vás chci pozvat do našeho koste-
la na vánoční mše svaté a  již XIV. Vánoční 
benefiční koncert, který se uskuteční v ne-
děli 7. 1. 2024 v 15 hodin.

V programu se jako vždy představí děti 
z mateřské a základní školy a hosté. Výtě-
žek koncertu bude věnován na splácení 
dluhu Centra setkávání.

Po ukončení programu jste všichni zvá-
ni na malé pohoštění do našeho domečku.

Vánoční přání
Tajemství vtělení Boha a jeho narození do 
tělesností lidí a světa není nikdy dostateč-
ně objevené a  poznané. Každý rok o  Vá-
nocích se můžeme účastnit zázraku Boží 
lásky. Bůh přišel mezi nás a je s námi. Není 
to zaprášená minulost, není to vzpomíná-
ní. Je to teď, tady a pro mne, pro každého 
z nás.

Přeji Vám, ať každý z vás o letošních Váno-
cích prožije radost z poznaného tajemství.

Otec Bohuslav Novák
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Chovatelé
Chovatelé informují a  hodnotí uplynulý 
rok. Tak jak máme vytyčené úkoly VČS, tak 
si myslím, že jsme je splnili. Dokončili jsme 
opravu potoka a udělali omítku v místnosti 
tomboly. Pokračovali jsme s mladými cho-
vateli, máme 1 mladou chovatelku a ta se 
zúčastnila okresního i národního kola. Ni-
kola se jela zaučit jako vedoucí.

Vyměnili jsme okna v přízemí. Příští rok 
chceme dodělat vrata do objektu, natřít 
plot a  udělat plot na stěnách od potoka, 
pokračovat v asanačních omítkách v ostat-
ních místnostech.

Výstava
Výstavní činnost se rozjela velice dobře. 
Navštívili jsme všechny družební výsta-
vy a  někteří členové se zúčastnili výstav 
i mimo okres a výstav celostátních. Výstavu 

jsme uspořádali 8. – 9. září a myslím si, že 
to byla velice zdařilá akce. Bylo vystaveno 
115 ks králíku 26 plemen, 57 ks drůbeže 15 
plemen, 41 ks holubů 13 plemen a barev-
ných rázu, expozice slepic, kachen, hrdli-
ček, andulek a morčat. Naši členové získali 
2 čestné ceny na králíky a 1 čestnou cenu 
na drůbež. Návštěvnost byla 120 dospě-
lých a  40 dětí. Nejvíce byly děti nadšené 
z  volby sympaťáka výstavy a  ze soutěže 
Výstava očima dětí. Nejlepší výkresy jsme 
ohodnotili sladkostmi. Též se líbily kera-
mické dílny, kde si mohly děti vymalovat 
různé zvířata.

Proběhla družební soutěž, nám se ne-
dařilo v  drůbeži a  proto jsme obsadili 2. 
místo. Soutěž dopadla takto: 1. místo Stará 
Ves 1877,5 bodu, 2. místo Krmelín 1693,5 
bodu,3. místo Staříč 1319,5 bodu, 4. místo 
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Paskov 1037,5 bodu. Zhodnocení celko-
vě provedeme mezi sebou na posezení 
29. 12. 2023 ve středisku. Celkové vyhod-
nocení proběhne na VČS v  únoru. Přijali 
jsme 2 nové členy. Znovu chceme začít 
s  kroužkem chovatelů, neboť o  to byl při 
výstavě zájem. Prospekty pro přihlášení 
byly dány do školy. Nevíme, kolik dětí se 
přihlásilo. Začít bychom chtěli po Novém 
roce. To vše o činnosti chovatelů.

Něco o chovatelství, 
jak si to myslí naši členové
Jistě každý zavzpomíná na dobu, kdy jezdil 
na prázdniny k dědečkovi a babičce. V kaž-
dém venkovském stavení byly slepice, krá-
líci, někde i perličky, kachny a husy. Byla to 
pastva pro oči vidět na zatravněném dvor-
ku pobíhat pestrobarevná hejna drůbeže, 
která při krmení byla doprovázena holuby 
rozličných plemen. V klíckách tloukli slavíci 
a  pěli zpěvní kanáři. V  králikárnách dupa-
li králíci, kteří trpělivě čekali na pohlazení 
těch nejmenších. Proč bychom to zapírali? 

Každý z nás má touhu občas uniknout do 
jiného světa, uniknout od starostí, trampot 
od svého povoláni.

Zaměstnat své ruce něčím jiným než 
musí. Bylo nás hodně, kterým se králíkář-
ství stalo životni láskou.Byly doby, kdy 
zájem upadal, ale v  poslední době se 
opět zaznamenává zájem o  chov. Nikdo 
neuvítá chov nadšeněji, než děti. Chov je 
zdrojem potěšení, jak pro velké tak pro 
malé a  ušlechtilou zábavou. Aktuálně je 
u  široké veřejnosti diskutován fenomén 
samozásobení z vlastní produkce. Členství 
v ČSCH přináší zvyšováni odborných cho-
vatelských znalostí a  dovedností nutných 
ve vlastním chovu. Využijte znalosti a zku-
šenosti od zkušených chovatelů pro mladé 
a  začínající chovatelé. Přidejte se k  nám, 
rádi vás přivítáme.

Za ZOČSCH Mirek Klimeš
Pár fotek z naší akce. Fotky pořídily členky 

ZO Nikola Vávrů, paní. R. Otáhalová  
a J. Koštejnová

Výstava chovatelů
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Výstava chovatelů
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Zahrádkáři
Výstava ovoce,  
zeleniny a květin
V letošním roce jsme oslavili 60. výročí za-
ložení základní organizace ČZS v Krmelíně. 
Činnost v tomto roce byla bohatá (viz zpra-
vodaj č.  3) a  vyvrcholila výstavou ovoce, 
zeleniny  a  květin v  Obecním domě, a  to 
ve spolupráci i s místním Českým svazem 
včelařů. Výstava, dle krásného hodnocení 
návštěvníků, se povedla, i přesto, že letoš-
ní úroda jablek i hrušek byla celkově velmi 
slabá. Malá úroda jádrovin se silně projevi-
la později i při moštování.

Adventní zájezd
Další významnou akcí byl adventní zájezd. 
Trasa: Valašské Klobouky /Mikulášský jar-
mark-největší na Moravě i  s  průvodem 
čertů (Horní Lideč) komentovaná pro-

hlídka mechanického betléma, doplně-
ná zajímavými filmovými záběry (a Vsetín) 
podniková prodejna ručně dělaných a ma-
lovaných vánočních ozdob.

Krmelínská galerie
Poslední akcí v  tomto roce byla návštěva 
soukromé krmelínské galerie „UMNĚ“, kde 
momentálně vystavovaly svá obrazová 
díla tři výtvarnice. Akademická malířka Ve-
ronika Opavská, Hana Černohorská a  Da-
nuše Markovová. Pro zúčastněné to byl 
zajímavý a nevšední předvánoční zážitek.

Na závěr roku přejeme, nejen zahrádká-
řům, ale všem čtenářům „Zpravodaje“, hez-
ké Vánoce, plné klidu a  sváteční pohody 
a v novém roce, jen to nejlepší, v pravém 
slova smyslu.

Za výbor ČZS PaedDr. Hana Černíková
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Výstava zahrádkářů
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Výstava zahrádkářů
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Výstava zahrádkářů - návštěva MŠ



Krmelínský zpravodaj – číslo 4/202350

Krmelínští senioři
Milí přátelé,

stále se scházíme každé pondělí 
u kafíčka.

Na 12.  října jsme pozvali ost-
ravskou travesti skupinu Divo-
ké kočky. Byl to hodinový výstup 
s  nejznámějšími písničkami zná-
mých českých zpěvaček jako Lu-
cie Bílá, Hana Zagorová (Hanička 
písnička), Marie Rottrová nebo 
Yvonne Přenosilová. Bylo to vel-
mi pěkné, zúčastnili se i  členové 
spřátelených klubů jako Řepiště, 
Vratimov nebo Paskov. Následoval 
dlouhý potlesk a fotografování.

4. 12. pořádáme Mikuláše, 
kterého doprovodí anděl s čertem, 
kteří rozdají všem přítomným per-
níčky.

18. 12. chystáme dopoledne 
s koledami a  jako každoročně 
slavnostním obědem ve formě 
řízku a bramborového salátu v re-
stauraci Nautilus.

28. 12. bude silvestrovské po-
sezení. Jako host bude vystupovat 
Elvis Presley. Bude to poslední po-
sezení v  letošním roce, se kterým 
se tímto rozloučíme.

Pranostiky na prosinec:
•	 	Není-li	 prosinec	 studený,	 bude	

příští rok hubený.
•	 	Mléčná	 dráha	 v  prosinci	 jasná,	

bude v příštím roce úroda krás-
ná.

•	 	Jaké	zimy	v prosinci,	taková	tep-
la v červnu.

Ema Zezulková, jednatel
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Krmelínští včelaři
Zase je jeden včelařský rok skoro za námi. 
Čas medových perníčků, tentokrát i se sně-
hovou peřinou a  více času na přemýšlení 
o tom, co by měl včelař udělat lépe, jak se 
poučit z chyb a zdokonalit se v péči o náš 
nejužitečnější hmyz. A jako včelstvo je spo-
lečenství vysoce organizované, i my včelaři 
se snažíme nebýt samotáři a žit společen-
ským životem, což je ve finále ku prospěch 
obou živočišných druhů.

A  i  když, jak se říká, zkušenost je ne-
přenositelná a pro hlupáka, každý hloupý, 
i malá informace nebo střípek spolupráce 
nám pomáhá.

Včelařský rok v Krmelíně byl letos divo-
ký, začal brzy a slibně a brzy také skončil. 
Radost z  první snůšky nektaru vystřída-
lo zklamání z  červencové absence medu 
z akátů a  lip, které jsou v okolí našich úlů 
tak časté. Včelky musely pro sladinu lé-
tat daleko, což se projevilo na celkovém 
množství medu (za 13 let včelaření tak sla-
bou letní snůšku nepamatuji). Ale správný 
včelař nevčelaří kvůli hromadění tun a umí 
se radovat třeba z  více druhového medu, 
letos vzácně tmavého, který včelky připra-
vily ze vzdálenějších končin.

Konec léta je pro nás tradičně nejchou-
lostivější období, jak včelky správně nakr-
mit, zbavit roztočů a  jiných neduhů, aby 
silné a spokojené přečkaly zimu.

Tady je nutné poděkovat obci a  včela-
řům za pravidelnou spolupráci a  finanční 
pomoc na nákup léčiv, bez níž bychom ne-
mohli sjednotit způsob léčení a zabezpečit 
zdraví včelstev žijících v těsném sousedství. 
Metodika léčení není jednoduchá a velmi 
zde pomáhá spolkový přístup nejen kvůli 
zkušenostem, ale především  kvůli správ-

nému jednotnému načasování. To se nám 
daří! A  velké díky všem za ochotu spolu-
pracovat, je to více než poloviční vítězství. 
Ostatní péče je na každém včelaři a odmě-
na bývá sladká.

Každý rok je originál, každý překvapí 
nějakou zvláštností, ale to je vývoj. Stá-
le přináší do včelaření nové výzvy. Jako 
např.  z  mnoha… Objevení dokonalého 
filtrování medovice, komorování matek, 
léčebné uplatnění včelího jedu, výrobu 
pastovaného medu s pergou, či liofylizova-
ným ovocem nebo třeba boj s obyčejným 
Datlem, Strakapoudem nebo Žlunou, co 
se v  létě spokojí s  mravenci a  na podzim 
a v zimě začne zlobit dobýváním se do vče-
lích úlů. Včelař nikdy nespí, já třeba včera 
vykopával ze sněhu zafoukaná česna, aby 
se holky neudusily.

Ale zpět k  týmové práci. V září jsme se 
exponáty zúčastnili zahrádkářské výstavy 
a proběhla výroční schůze, kde jsme si řekli 
priority další práce, pověřili důvěrníky za-
jištěním léčení a  distribucí léčiv. Proběhla 
také rozprava nad plánem činností, inves-
ticemi v příštím roce a výměna zkušeností 
z roku právě uplynulého.

Tichou vzpomínku jsme věnovali i  na-
šemu dlouholetému členovi Václavu Pavli-
covi, který v létě odešel ve věku 93 let do 
včelařského nebe.

Ale, ať skončím zvesela, včelky jsou tady 
s námi pořád a doufejme, že s naší příklad-
nou péčí budou nadále dělat zdravou slad-
kou radost nejen nám, ale všem spoluob-
čanům.

Medové Vánoce a sladký nový rok, přejí 
krmelínští včelaři - srdcaři.

Jirka Černík, včelař
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Výstava u zahrádkářů

Medobraní u Jirky Černíka
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Medobraní u Jana Koděry

Podzimní ošetření včelstev
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Krmelínští holubáři
KRMELÍNŠTÍ 
CHOVATELÉ HOLUBŮ
V Krmelíně funguje místní spolek chovate-
lů poštovních holubů, který založil v  roce 
1992 pan Vítězslav Mácha. Jeho členy jsou 
chovatelé z  Krmelína, Brušperku a  Fryčo-
vic. Pravidelně se zúčastňujeme všech zá-
vodů v  rámci oblastního spolku Beskydy, 
kde jsou sdružení chovatelé z Nového Jičí-
na a Frýdku-Místku.

Vlastníme speciální nákladní automo-
bil, kterým převážíme holuby na závody. 
V  jedné závodní sezóně se jedná o 18 zá-
vodů starších holubů a 6 závodů mladších 
včetně několika nácviků.

Závody se konají od závěru dubna do 
září jak z Čech, tak ze zahraničí (Německo, 
Belgie) na vzdálenost od 180 do 1 000 km. 
Velmi záleží na počasí, ale i nejdelší závod 
z Bruselu zvládnou první holubi v den star-
tu asi za 12 hodin.

Pan Vítězslav Mácha byl nejen vynikající 
sportovec, ale také zapálený chovatel poš-
tovních holubů už od svého mládí. Také 
v této oblasti měl vynikající úspěchy spolu 
se svým bratrem Mojmírem. Proto jsme na 
jeho počest založili putovní pohár „Memo-
riál Vítězslava Máchy“ u nejdelšího závodu 
sezóny, což byl letos Brusel. První ročník 
vyhrála dvojice chovatelů z Krmelína, a to 
kolegové Václav Havránek a  Marek Matu-
šinský.

Chceme si touto formou každoročně 
připomenout našeho dlouholetého před-
sedu a kamaráda Vítězslava Máchu

Čest jeho památce
Miroslav Brož

Úryvek z rozhovoru v časopise 
TÉMA „Jak bolí olympijské 
zlato“ s Vítězslavem Máchou 
mladším

•	 Ovšem	váš	tatínek	se	zaměřil	na	chov	
poštovních	holubů,	ne?
A dosáhli v tom špičkové úrovně. Každé 

dva roky je světová výstava, taková ho-
lubářská olympiáda. A  tátovi se strýcem 
Mojmírem se ji podařilo několikrát vyhrát. 
Taky měli dost holubích šampionů v  re-
publikových soutěžích, například v  mara-
tonských tratích. Pro tátu to byl podle mě 
i v době jeho aktivní kariéry svým způso-
bem relax, psychický odpočinek.

•	 Jak	se	takoví	holubi	trénují?
Já ani můj bratr jsme v tom nenašli zá-

libu, ale je to hodně náročná záležitost. Je 
to v podstatě taky vrcholový sport, i když 
výkon nepodává chovatel, nýbrž jeho zví-
ře. I holuba musíte dostat do formy. (V roz-
hovoru před osmi lety Vítězslav Mácha starší 
popisoval, že příprava na závod je úplná 
věda. Samozřejmostí je trénink, důležitá je 
i potrava. Před závodem musí soutěžní ho-
lub dostat lehké krmení, vitaminy. Používají 
se i finty, kdy necháte samečka týden bez sa-
mičky a před závodem mu ji ukážete. Holub 
pak pudově spěchá domů, pozn. red.)

•	 Prý	se	 jeho	zápasnické	a	holubářské	
vlohy ukázaly už na olympiádě v Me-
xiku 1968. Co je na tom pravdy?
Při tradičním zahajovacím ceremoniálu 

na stadionu se vypouštějí holubi jako po-
slové míru. A jelikož je v Mexiku vypouštěli 
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z několika stran, několik se jich uprostřed 
srazilo a  jeden z  nich spadl do výpravy 
Kubánců. No a táta mezi ně vletěl, aby ho 
zachránil. Ukázalo se, že všechny ty holu-
by dodal jediný chovatel, nějaký bohatý 
farmář. Holubi byli jeho koníčkem. A  tak 
se táta dostal s tím holubem k mexickému 

milionáři a  bavili se bez tlumočníka, pro-
tože ho prostě nepotřebovali. Prý tátu pak 
odvezl do olympijské vesnice a  potom si 
ještě několik let dopisovali.

Celý článek si můžete přečíst v časopise 
TÉMA nebo na webových stránkách obce

Foto V. Máchy

Vítězslav Mácha
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HASIČI Krmelín
Požární sport
Prázdniny za námi a poslední ligové soutěže před námi. Bohužel nedopadly podle naších 
představ.

12. kolo v Brušperku dne 9. 9. 2023 od 10 hodin
mladší 5. místo z 18 družstev čas LP 15,36 PP 16,58
starší 2. z 14 družstev čas LP 13,17 PP 14,26
dorost 11. z 12 družstev čas LP 16,05 PP 13,16

13. kolo na Lučině dne 10. 9. 2023 od 8.30 hod.
Mladší 8. místo z 33 družstev čas LP 16,86 PP 16,18
starší 3. z 23 družstev čas LP 14,90 PP 12,20
dorost 11. z 17 družstev čas LP 14,07 PP 12,62

14. kolo v Nýdku dne 16. 9. 2023 od 10.00 hod.
Mladší 16. místo z 28 družstev čas LP 23,42 PP 16,16
starší 6. z 15 družstev čas LP 13,74 PP 15,57
dorost 11. z 15 družstev čas LP 15,56 PP 15,76

poslední kolo v Bruzovicích 17. 9. 2023 od 9.00 hod.
mladší 9. místo z 31 družstev čas LP 15,70 PP 17,78
starší NP z 21 družstev LP N PP N
dorost 4. z 14 družstev čas LP 13,01 PP 12,89

A tak z možnosti umístění na bedně pro 2 družstva je bohužel jen jedno a ještě k tomu 
poslední.
Celkové umístění Hyundai MSL-MH
mladší 6. místo z 19 družstev, 264 bodů, na třetí místo ztráta 10 bodů
starší 3. místo z 16 družstev, 237 bodů, na druhé místo ztráta 5 bodů
dorost 6. místo z 12 družstev, 169 bodů, na třetí místo ztráta 52 bodů

Ukončení HYUNDAI MSL - MH ligy se konalo 21. října na Hukvaldech v sále místní školy 
a pořádajícím družstvem byly Rychaltice.

V září proběhly i dvě pohárové soutěže
Petřvald noční
Mladší 4. z 7 družstev čas PP 18,41 PP 17,51
starší 5. z 8 družstev čas PP 18,85 PP 19,45
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Kunčice p. O
mladší 19. z 20 družstev čas PP 29,91 LP 30,17
starší 2. z 13 družstev čas PP 14,33 LP 15,07
dorost 5. z 6 družstev čas PP 19,57 LP 20,37

Přibyli nám noví členové: Lukáš a Ondra Velcí, Matúš Janešík, Tereza Benešová

Poslední letošní soutěží bylo ZHVB
(závod hasičské všestrannosti a brannosti) z 20. října 2023, které se konalo v Zelinkovi-
cích.
mladší obsadili 16 místo z 30 družstev čas 54,04
starší 5. z 32 družstev čas 39,18
dorost 2. z 2 družstev čas 42,54
dorost jednotlivkyně Lucie Doležalová 1. z 2 čas 22,56
jednotlivci Vojta Myška 4. z 12 čas 22,50

Druhé místo dorostenek znamenalo postup na krajské kolo, které se konalo 11. listopa-
du 2023 v Janských koupelích v areálu Ústřední hasičské školy. Při dobrém umístění se 
holky mohly při zopakování výsledku dostat příští rok na republiku. Bohužel závod se jim 
nepovedl a skončili až na třetím nepostupovém místě.

Po ukončení soutěžních činnosti jsme s dětmi začali od 28. 10. 2023 chodit do haly. Děti 
zde trénují fyzičku, hrají míčové hry a baví se pohybem.
V letošním roce nás čeká ještě ukončení naší roční sezóny. Na mladé hasiče čeká bazén 
ve Fryčovicích a dobrý samostatně uvařený oběd.
A do konce roku ještě zdobení perníku, Mikuláš a Výroční valná hromada.

Děkujeme všem za celoroční podporu a pomoc.
A  přejeme všem příjemné prožití Vánočních svátků a  úspěšný vstup do Nového roku 
2024.

(za vedení mladých hasičů Christiane Bednářová)

Družstvo žen
V družstvu žen došlo k výměně vedoucí a rozkladu celého družstva. Těch pár co nás zů-
stalo bychom rády doplnily novými členkami a v příští sezóně se zúčastnili soutěží v po-
žárním sportu společně s družstvem mužů.
V současné době se hledají nové členky k doplnění stávajícího družstva žen.
Máš ráda výzvy, zkoušení nových věcí, týmové sporty? Přijď mezi nás. Požární sport není 
jen o běhání a nutnosti vyhrávat. Především jde o navázaní nových přátelství, pobavení 
se, získání zajímavého koníčka. Máš-li zájem tohle všechno zažít, kontaktuj mě na e-mai-
lu: h.ondraskova@gmail.com nebo facebooku.
V případě zájmu proběhne informativní, seznamovací schůzka. Od jara budou probíhat 
pravidelné tréninky, kde si vše vyzkoušíte, osaháte.
(Za družstvo žen Hana Ondrášková)
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Družstvo mužů
Družstvo mužů se v letošním roce zúčast-
nilo 15 soutěží, z  toho jsme se účastnili 
pátého ročníku netradiční ligy, 9 soutěží 
a  jednu soutěž jsme pořádali na domácí 
půdě dne 27.  5.  2023 v  Krmelíně, 8 mís-
to, s  časem 26. 9 s. Po pečlivých přípra-
vách  jsme  se vrhli do závodění, výsledky 
vypadaly dobře, jen tabulka začínala byt 
poněkud těsná. Obsazovali jsme průběž-
ně i  třetí místo v  hodnocení, nejlepšího 
umístění jsme docílili ve Starém Městě, 
dne 24. 6. 2023, kde jsme se dosáhli 3 mís-
to s časem: 20,81. Jak už to bývá, poslední 
soutěž rozhodla, po selhání pojistky v roz-
dělovači, k tomu se ještě přidalo prasknutí 
těsnění v hadici, jsme se umístili na 9 místě 
s  časem: 57,50 s, což nám zajistilo sestup 
na sedmé místo.
Se soutěží mimo ligu jsme se nejlépe umís-
tili na noční soutěži v  Jezdkovicích, kde 
jsme vyhráli s časem 17. 51. Sezónu jsme 
ukončili  dne 4.  11. v  hotelu Travný, kde 
byla oslava a vyhlášení vítězů.
Pro posílení kondice a  morálky družstva 
mužů, jsme si udělali dne 18. 11. 2023 vý-
let do Aqualand Moravia, kde se družstvo 
vyřádilo ve vodním světě, po koupání jsme 
navštívili  nově  zrekonstruovanou hasičár-

nu JPO2 v  Drnholci,  měli to tam hezké, 
ještě nebyli pořádně zabydlení po rekon-
strukci, pak následovala cesta do Mikulo-
va, kde jsme se ubytovali a zašli na večeři 
do místní restaurace. Ráno jsme se vydali 
na cestu domu, zastavili jsme se na Roh-
lence posnídat a štastně dorazili domů.
(Za družstvo mužů Radek Haladej)

Spolkové dění
První den měsíce prosince připadl na za-
jištění občerstvení a spolupráci na přípra-
vě rozsvícení vánočního stromu. V  neděli 
3.  12.  2023 proběhl bowlingový turnaj 
v Bowlingu u HOdže, kterého se zúčastnilo 
10 účastníků.

Veškeré dění ve sboru je zveřejňováno na 
internetových stránkách spolku na adrese 
http://sdhkrmelin.cz, kde najdete infor-
mace články, fotografie, odkazy na videa 
a další.

Plánované akce
Prosinec - valná hromada
Leden – výšlap na Lysou horu
Únor – Hasičský ples 3. 2. 2024

Ing. Mojmír Knebl, SDH Krmelín

Družstvo dospělých, foto Hana Ondrášková
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Družstva mužů a žen

Zakončení MSL dorost
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Krajské kolo dorost před startem, foto Martina Bočková

Krajské kolo dorost 3. místo, foto Martina Bočková
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Zakončení MSL 6. místo
foto Martina Bočková

Zakončení MSL 6. místo
foto Martina Bočková
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SOKOL Krmelín
Házená
Družstvo mužů na konci sezóny opustila 
řada dlouholetých opor, ale měli celé léto 
na to, aby sehnali náhradu. To se i díky ná-
vratu některých bývalých hráčů povedlo. 
Diváci si určitě mohli po minulé sezóně 
všimnout, že pořádné tréninky družstvu 
chybí. Na prvním tréninku se muži sešli 
v úctyhodném počtu, a tak to vypadalo na 
dobrý start. Bohužel přišla řada nešťast-
ných zranění a lidí na tréninku i díky tomu 
ubývalo. To se nakonec projevilo i na celé 
podzimní výkonosti, a  tak muži obsadili 
nelichotivé 10. místo s  pouhým jedním 
bodem. Na jaro věříme, že se někteří hráči 
vrátí po zranění, začne se pořádně tréno-
vat a krok po kroku se budeme snažit vy-
šplhat tabulkou výše.

U  mužstev starších a  mladších žáků se 
jejich trenéři rozhodli pro přihlášení vyšší 
soutěže než poslední rok. Proto nehledí na 
výsledky, ale na předváděnou hru, která 
se zápas od zápasu zlepšuje. Na klucích je 
vidět progres i díky tomu, že hrají proti lep-
ším týmům a snaží se jim vyrovnat. Někte-
ří mladší žáci dokonce začali nastupovat 
o kategorii výše a za to jim patří velký dík. 
Tréninky žáků nadále pokračují každé úte-
rý, čtvrtek a pátek 16:00 - 17:30 (mini žáci 
+ mladší žáci), 17:30  – 19:00 (starší žáci). 
Kdyby si vaše dítě chtělo házenou zkusit, 
je u nás vítané.

Milí občané, blíží se závěr roku a s ním 
spojené naše tradiční vánoční turnaje, na 
které jste srdečně zváni, ať už jako sportov-
ci, nebo v podobě diváků.

Termíny turnajů:
Nohejbal 25. 12. od 08.00
Tenis 26. 12. od 08.00
Házená 27,12. od 16.00
Volejbal 29. 12. od 14.00
Tenis ženy 13. 1. od 09.00

Přejeme všem krásné a  klidné proži-
tí svátků vánočních plné rodinné poho-
dy a  do nového roku hodně štěstí, zdraví 
a úspěchů v osobních životech a těšíme se 
na setkání s  vámi na lednovém Sportov-
ním plese.

Výbor TJ Sokol

Minižáci s trenérkami
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Paskovská školní liga
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ceny dobré,

zimní zásoby 

omezené,

sklenice nové,

včely naše ...






